CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPARTAMENTO DE COMISSÕES - DECOM
Comissão Externa que Acompanha a Conclusão das Obras Inacabadas

COMISSÃO EXTERNA DAS OBRAS INACABADAS NO PAÍS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2019
(Da Sra. FLÁVIA MORAIS)

Requer informações ao Ministério da
Educação a respeito de obras paralisadas
dos Centros Municipais de Educação Infantil
(CEMEI), nos Municípios do Estado de
Goiás, financiadas com recursos da União.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115, I, e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro de Estado da Educação,

no sentido de esclarecer esta Casa a respeito do status da construção dos

Centros Municipais de Educação Infantil (CMEI), que estão com algumas obras

paralisadas no Estado de Goiás, financiadas com recursos da União,

informando o motivo da paralisação, o valor de cada contrato, o montante de

recursos federais já aplicados, o status de execução de cada obra e possíveis

soluções para retomada de cada empreendimento.

Sala das Sessões, em 8 de outubro de 2019.

Deputada Flávia Morais (PDT/GO)

Coordenadora

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPARTAMENTO DE COMISSÕES - DECOM
Comissão Externa que Acompanha a Conclusão das Obras Inacabadas

COMISSÃO EXTERNA DAS OBRAS INACABADAS NO PAÍS

JUSTIFICAÇÃO

Em 27 de junho de 2019, foi criada nesta Casa a Comissão

Externa destinada a acompanhar e monitorar a conclusão das obras públicas

paralisadas e inacabadas no País, com o objetivo de debater a questão,

identificar as causas mais recorrentes de paralisação e, sobretudo, buscar

possíveis soluções para o problema.

No Estado de Goiás, as gestões municipais anteriores

anunciaram a construção de quase uma centena de Centros Municipais de

Educação Infantil, mais conhecido como CMEI, que seriam espalhados por

todo o estado para suprir a carência de vagas existente na época.

Superado o esforço inicial de fazer as creches, os municípios

goianos, como de resto todo o país, foram também submetidos a reduções de

repasses e a cortes orçamentários.

Assim, o que surgia como boa notícia e solução para a falta de

vagas para as crianças iniciarem a vida escolar, passou a avolumar o nefasto

percentual de obras paralisadas e inacabadas do estado.

Desde o início desse ano, a prefeitura vem anunciando a

retomada da construção de algumas creches, por exemplo, a do CMEI Jardins

do Cerrado IV, a do Residencial Buena Vista e a do Parque Atheneu II.

Com a finalidade desta Comissão Externa da Câmara ajudar

na retomada da construção os CMEI’S por todo o Estado, é de fundamental

importância obter-se a informação sobre o estágio em que se encontram as

obras de construção dos CMEI’s, o que viabilizaria aos Parlamentares

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPARTAMENTO DE COMISSÕES - DECOM
Comissão Externa que Acompanha a Conclusão das Obras Inacabadas

COMISSÃO EXTERNA DAS OBRAS INACABADAS NO PAÍS

apreciarem a adoção de medidas legislativas e orçamentárias que auxiliem a

conclusão das creches.

Ante o exposto, solicitamos a V. Exa. as seguintes informações

acerca de cada uma dessas obras:

a) quantidade de CMEI’s (informando os paralisados);

b) motivo da paralisação;

c) valor do contrato;

d) montante investido;

e) status da execução;

f) possíveis soluções para a retomada das obras.

Certos de contar com a costumeira atenção de V. Exa. e desse

Ministério, desde já agradecemos as informações prestadas.

Sala das Sessões, 8 de outubro de 2019.

Deputada Flávia Morais (PDT/GO)

Coordenadora